



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 1.843/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 19 de novembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.442/19-CMV**

Vereador Mauro Penido

Processo administrativo nº 22.152/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Conclusivamente, a Comissão Especial de Avaliação foi ou não criada?

Resposta: Conforme resposta ao requerimento 527/2018, encaminhada a esta Egrégia Câmara, através do Ofício nº 621/2018-DTL/SAJI/P, foi criada a Comissão Especial de Avaliação para acompanhamento e avaliação do PMI – Procedimento de Manifestação de Interesse do Cemitério São João Batista.

2. Se sim, porque motivo ocorreu a contradição das respostas quanto a sua criação entre os dois requerimentos em tela?

Resposta: Não existe contradição entre as respostas. O requerimento 527/2018, como acima exposto, refere-se ao PMI – Procedimento de Manifestação de Interesse do Cemitério São João Batista, já o requerimento 2.207/2019, respondido através do Ofício nº 1.665/2019-DTL/GP/P, diz respeito a criação de uma Comissão Especial de Avaliação que teria sido criada para avaliar assunto urgente do esgotamento do espaço físico do Cemitério São João Batista.

Esta Comissão, conforme informado no Ofício nº 1.665/2019-DTL/GP/P, não foi criada, sendo o assunto tratado diretamente pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos.



PREFEITURA DE **VALINHOS**

3. Se não foi criada, qual o motivo, considerando o regular andamento desta tratativa, vez que a própria administração alardeou o esgotamento do espaço físico para sepultamento no local?

Resposta: Conforme já esclarecido acima, o assunto vem sendo diretamente tratado pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

4. Se não foi criada, pode-se considerar que faltou com a verdade o Chefe do executivo na resposta ao questionamento de edil desta colenda Câmara Municipal? Especificar e justificar de forma clara esta questão.

Resposta: Conforme já esclarecido na questão "2", não existe contradição entre as respostas.

5. Qual a situação atual deste processo de chamamento público por PMI, inclusive aprovada nesta Câmara Municipal, para o objeto em questão?

Resposta: Conforme resposta ao requerimento nº 527/2018, estão sendo avaliados os estudos apresentados.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)